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سال کاری جدید هنوز شــروع نشده، تعرض به 
طبیعت با جدیت شروع شد. در این میان مثل همیشه 
مناطق خوش آب و هوای شمال کشور بیشتر مورد 
توجه زمین‌خواران قرار گرفت. زمین‌خواری‌هایی 
که بعضا سیستماتیک و از سوی نهادهای حاکمیتی 

دنبال می‌شود.
در روزهای اخیر کلیپی در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شد که نشان می‌داد افرادی درباره موقوفه‌ای 
موسوم به آیت‌الله مرشدی تنکابنی صحبت می‌کنند. 
بر اساس این گفته‌ها، وســعت این موقوفه چندین 
هکتار از اراضی جنگلی روستاهای تکیش، مهران و 
کوده، هلوبن، گردنی و بی‌سر است. در پی انتشار این 
ویدیو شماری از فعالان محیط زیست ایران نسبت 
به فروش ۲۰ هکتار از جنگل‌هــای هیرکانی غرب 

مازندران به نیروهای مسلح ابراز نگرانی کرده‌اند.
در هفته نخست امسال رسانه حقوق بشر و محیط 
زیست هیرکانی، این خبر را با عنوان »تداوم واگذاری 
سیستماتیک اراضی طبیعی غرب مازندران جهت 

شهرک‌سازی غیربومیان« منتشر کرد. این رسانه در 
پلتفرم ایکس خود نوشت که »نهادهای شبه‌دولتی 
و نظامی، ٢٠ هکتار از جنگل‌های هیرکانی روستای 
تیکیش تنکابن موســوم به »موقوفــه‌ی آیت‌الله 
مرشــدی« را به شــکل گســترده و تفکیک شده 
به نیروهای بازنشســته‌ی نظامــی و خانواده‌های 

ایثارگران« عرضه می‌کنند.
بنابر این گزارش، این زمین‌ها توســط شرکت 
»جهان فرزانگان« در قالب قطعــات ۲۰۰ متری با 
قیمت‌هایی پایین‌تر از نرخ واقعی منطقه، به فروش 

گذاشته شده‌اند.
هرچند سیدحسین حســین‌پور، رئیس اداره 
اوقاف و امور خیریه شهرستان تنکابن در گفت‌وگو 
با خبرگزاری مهر گفت که »موقوفه آیت‌الله مرشدی 
تنکابنی غیرمتصرفی بوده و با رأی دادگاه و توسط 
شخص اداره می‌شــود و هیچ ارتباطی با اداره اوقاف 
ندارد« و» موضوعات مطروحه فعلی درباره موقوفه 
مذکور کلاهبرداری از سوی افرادی سودجو بوده و قرار 
است توسط متولی موقوفه آیت‌الله مرشدی تنکابنی 
در محاکم قضایی طرح دعوی شود«، اما جامعه محلی 
با توجه به سوابق گذشته و تعدی‌های فراوان به اراضی 
این مناطق از سوی صاحبان قدرت، نگران نابودی 

جنگل‌های هیرکانی بوده و خواستار ورود 
سازمان منابع طبیعی هستند.

کارشناس محیط زیست:
 این اقدام غیرقانونی است

در همین خصــوص محمد 
درویش، کارشناس محیط زیست 
در گفت‌و‌گو با »توســعه ایرانی« 

عنوان کرد: »ســازمان منابع 
طبیعی کشور هیچ اختیاری 
برای واگذاری ارضی منابع 
طبیعی و تغییــر کاربری 

آنها به مسکونی ندارد و این اقدام غیرقانونی است«. او 
ادامه داد: »اگر ثابت شود که این جنگل‌ها، هیرکانی 
هســتند، اوقاف نمی‌تواند ادعای مالکیت بر آن‌ها 
داشته باشد، زیرا این جنگل‌ها قدمتی چند صد هزار 

ساله دارند و متعلق به قبل از اسلام هستند«.
درویش به ماجــرای زمین‌خــواری در منطقه 
آق‌مشهد ســاری اشــاره کرد و گفت: »در آن مورد 
اوقاف به دلیل جعل سند مجبور به عقب‌نشینی شد و 
مشخص شد که این اراضی متعلق به منابع طبیعی 
است«. به گفته او »اکنون لازم است که سازمان 
منابع طبیعی موضع‌گیری صریحی داشــته 
باشد و مشــخص کند که آیا این اراضی جزو 
منابع طبیعی و هیرکانی هستند یا خیر؟! اگر 
این اراضی جزو هیرکانی باشند، 
ســازمان منابع طبیعی یا 
اوقاف یا هر ســازمان 
دیگری حــق ندارد 
آن‌هــا را وقف یا 

واگذار کند«.

این کارشــناس محیــط زیســت در ادامه، به 
درگیری‌های حقوقی بین منابع طبیعی و اوقاف اشاره 
کرد و افزود: »هر چند در مواردی مثل وقف دماوند، 
یا وقفی بودن اراضی آق‌مشــهد، منابع طبیعی در 
دعوای حقوقی پیروز شد، اما نباید از یاد برد که حدود 
۱۸۰ هزار هکتار از اراضی طبیعی تاکنون توســط 
اوقاف تصرف شده اســت. در نتیجه باید در مواردی 
از این دســت کاملا به هوش بود آن را مطالبه‌گرانه 

پیگیری کرد«. 

 تبدیل ۳۳ درصد جنگل‌ها به ویلا
این در حالی اســت که بر اساس گزارش سازمان 
املاک و مستغلات کشور، طی سال‌های اخیر بیش از 
۲۰ درصد از اراضی جنگلی و کشاورزی گیلان و بیش 
از ۳۳درصد مراتع و جنگل‌ها در مازندران به مناطق 
مسکونی تبدیل شده است. در این گزارش آمده که 
»۳۳درصد مراتع و جنگل‌های استان‌های شمالی 

در ۲۵سال اخیر تبدیل به مسکن و ویلا شده است«.
سود ویلاسازی در جنگل‌های شمال کشور طی 
سال‌های اخیر چنان رشد کرد که برخی ویلاسازان با 
استفاده از استثناهای مسکوت در قانون، از هر فرصتی 
برای رسوخ ویلا به عمق جنگل‌های هیرکانی بهره 

می‌برند.
تا ابتدای دهه ۹۰ ارزشمندترین زمین‌ها و ویلاها 
مربوط به مناطق ساحلی بود. اما در شرایط رشد ارزش 
افزوده زمین‌ها، نوع ویلاها به ۳شکل ساحلی، شهرکی 
و جنگلی تفکیک شــد. در نتیجه تعدی به جنگل 
افزایش چشمگیری داشته است. در این میان اما علاوه 
بر افراد حقیقی، نهاد‌ها و ارگان‌ها و وزارتخانه هم نقش 

قابل‌توجهی در دست‌درازی به ارضی ملی داشته‌‌‌اند.

اوقاف سرلیست متهمان
اما ماجراهایی که پیش از این بر ســر اراضی ملی 
به نام اوقاف و ... رخ داده نشــان می‌دهد باید در این 
خصوص نگران بود. چرا که به گفته محمد درویش 
با وجود برنده شدن سازمان اراضی ملی در خصوص 
ماجرای آق‌مشــهد یا کوه دماوند، موارد زیادی هم 
بوده که اوقاف موفق به تصرف منابع طبیعی شــده 
است که درویش میزان آنها را حدود ۱۸۰ هزار هکتار 

عنوان کرد.
مهرماه سال 93، غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، 
نماینده وقت مردم رشت در مجلس شورای اسلامی 
با اشاره به درخواست برخی نمایندگان برای تحقیق و 
تفحص از سازمان اوقاف و امور خیریه که در سال‌های 
بعد محقق هم نشد، گفته بود: »در سال‌های گذشته 
و به‌خصوص پس از انقلاب دربــاره تعدد و افزایش 
امامزاده‌ها بحث‌های فراوانی وجود داشت و مردم از 
ما سوال می‌کنند که بعد از انقلاب این همه امامزاده 
از کجا آمده است؟ در زمینه تولیت امامزاده‌ها و نحوه 
عملکرد ســازمان اوقاف در دیگر مسایل اقتصادی 
جای ســوال زیادی دارد و به شــکلی این سازمان 
به تنهایی پروانه ســاخت، فــروش و تغییر کاربری 
می‌دهــد«. نماینده مردم رشــت در مجلس حتی 
مدعی شده بود که سازمان اوقاف و امور خیریه یک 
زمین‌خوار بزرگ اســت. به اعتقاد جعفرزاده ایمن 
آبادی »زمین‌خواری‌های بزرگ در کشور ما توسط 

ســازمان‌ها و نهادها صورت می‌گیرد و کمتر افراد 
حقیقی به دنبال زمین‌خواری هســتند که در راس 
آنها ســازمان اوقاف و امور خیریه است. این سازمان 
افسارگسیخته با موقوفات برخورد می‌کند و اینکه 
از زیر بار پاسخگویی شانه خالی کند درست نیست. 
متاسفانه سازمان اوقاف و امور خیریه صرفا به بنگاه 
بزرگ اقتصادی تبدیل شده درصورتی که وقف، جنبه 
دینی دارد و متولیان اداره این سازمان نیز پاسخگو 
نیستند. سازمان اوقاف حتی منابع ملی را نیز تصرف 
کرده و راسا مجوز گردشگری می‌دهد و فکر می‌کنم 
اگر اینگونه پیش رود سازمان اوقاف بتواند در آینده‌‌ای 
بسیار نزدیک به اندازه یک کشور مستقل زمین در 

اختیار داشته باشد«.
اما در این میان برخی معتقدند علاوه بر سازمان 
اوقاف برخی دیگر از ســازمان‌ها و نهادها نیز در این 
موضوع دست دارند. به طوری که مثلا شهرداری‌ها 
برای تامین هزینه‌های خود دست به زمین‌خواری 
و تغییر کاربری برخی زمین‌هایی می‌زنند که اساسا 

جزو منابع طبیعی و ملی است.
حتی گاهی در خبرها دیده شــده کــه برخی از 
شهرداری‌ها با خشک کردن دریا و تالاب‌ها دست به 

تملک اراضی آن می‌زنند. 
چندی پیش بابک دین‌پرســت، معاون ســابق 
اقتصادی وزیر سابق کشــور درباره آمار تصرفات در 
سواحل گفته بود که »از۸۹۰ کیلومتر نوار ساحلی 
دریای خــزر ۱۸۰ کیلومتر معــادل ۲۰ درصد و با 
وسعتی بالغ‌بر ۴۶۰ هکتار تصرفات انجام شده که ۹۶ 
کیلومتر از آن معادل ۵۳ درصد در اختیار دستگاه‌های 
دولتی است. ۶۷ درصد در اختیار دستگاه‌های تابعه 
قوه قضائیه، ۱۲ صدم درصد در اختیار دستگاه‌های 
تابعه قوه مقننه، ۱۵.۵ درصــد در اختیار نیرو‌های 
مسلح، ۱۷ درصد در اختیار شهرداری‌ها، ۱۸ درصد 
در اختیار اشخاص حقیقی و حقوقی بخش خصوصی 

و ۲ درصد نیز در اختیار سایر نهاد‌ها قرار دارد«.

ترکتازی زمین‌خواران در سایه خلأ قانونی
اما دلیــل این میــزان زمین‌خواری در کشــور 
چیســت؟ برخی از فعالان حقوق ثبت معتقدند در 
این مورد خلا قانونی وجود دارد. به طوری که در هیچ 
قانونی تعریف مشخصی از زمین‌خواری نداریم، گرچه 
در حال حاضر مجموعه اقدامــات و جرایمی که در 
جهت تصرف اراضی ملی صورت می‌گیرد؛ مثل جعل 
اسناد یا توسعه و ایجاد طرح‌های اقتصادی با تجاوز به 
بیش از آنچه تصویب شده را زمین‌خواری می‌گویند. 
همچنین تخریب، تغییر کاربری مراتع و جنگل‌ها، 
تصرف مازاد عرصه‌های واگذار شده، تصرف و تجاوز به 
حریم اراضی ساحلی و دریاها و تصرف مناطق حفاظت 
شده از مصادیق زمین‌خواری است. در حالی که برخی 
می‌گویند باید در این زمینه قوانین گویاتر باشد تا راه 

بر هرگونه تخلف از سوی افراد و نهادها بسته شود.

 خانواده‌های بیماران از رئیس‌جمهور درخواست کردند
 تسریع در ورود داروی نجات‌بخش 

بیماران دیستروفی عضلانی 
  در ســایه نبــود داروی 
موثــر بــرای بیمــاران 
دیستروفی عضلانی دوشن 
و بکــر، خانواده‌هــای این 
بیماران با نــگارش نامه‌ای 
به رئیس‌جمهور، خواستار 
تســریع در ورود داروی جدید »جیوینوســتات/دوویزات« 
به کشور شــدند؛ دارویی که می‌تواند جان فرزندانشان را از 
خطر مرگ نجات دهد و کورسویی از امید به درمان را روشن 
نگاه دارد. به گزارش رکنا، در متن این درخواســت خطاب به 
رئیس‌جمهور آمده است: »همان‌گونه که مستحضرید، بیماری 
نادر دیستروفی عضلانی دوشــن و بکر به شدت پیشرونده و 
کشنده است و این دارو می‌تواند روند این بیماری مهلک که 
جان عزیزانمان را نشانه گرفته است را مهار و به درمان آن کمک 
شــایانی نماید. ما امضاکنندگان این نامه از ریاست محترم 
جمهور تقاضا داریم مراتب قانونی ورود این دارو را به کشــور 

فراهم نمایید.«
    

۶ درصد مدارس کشور باید تخریب شوند
رئیس سازمان نوسازی، 
تجهیز و توســعه مدارس 
گفت: حدود ۱۹ درصد از کل 
مدارس کشور نیاز به مقاوم 
ســازی، تخریب و بازسازی 
دارند و ۶ درصد مدارس باید 
تخریب شوند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، حمید‌‌رضا 
خان‌محمدی با بیان این که از امسال، فرآیند مقاوم‌سازی و 
بازسازی مدارس به‌طور جدی آغاز خواهد شد؛ افزود: به دلیل 
عدم تامین منابع بر اساس بند »ث« ماده ۶۳ برنامه ششم این 
اقدام متوقف شده بود، اما بر اساس بند »ت« ماده ۹۲ در برنامه 
هفتم حکم‌هایی آورده شده که براساس آن مجددا این مصوبه 
احیا شده و در حال انجام است. خان محمدی ادامه داد: سازمان 
نوسازی برای ســال ۱۴۰۴ حدود ۸۷۰ هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز دارد که بخشــی از آن از طریق مشارکت خیرین، 
مســئولیت اجتماعی، مالیات بر ارزش افزوده و مولدسازی 

تأمین خواهد شد.
    

مرگ 880 تن و مجروح شدن بیش از 
20 هزار نفردر تصادفات نوروز 

رئیس پلیس راهور فراجا، با اعــام پایان طرح ترافیکی 
نوروز 1404 پس از 21 روز، از ثبت بیش از 558 میلیون تردد 
جاده‌ای در بازه زمانی 25 اسفند 1403 تا 15 فروردین 1404 
خبر داد و عنوان کرد این آمار نسبت به سال گذشته حدود 3 
درصد افزایش داشته است. به گزارش رکنا، تیمور حسینی 
افزود: در طول 21 روز گذشته، شاهد 738 فقره تصادف منجر 
به فوت بودیم که در مجموع 880 نفر از هم‌وطنان جان خود 
را از دســت دادند. همچنین 15,833 فقره تصادف جرحی 
ثبت شــد که طی آن 20,109 نفر مجروح شدند و 8,572 
فقره تصادف خسارتی نیز به وقوع پیوست. مجموع تصادفات 
درون‌شهری و برون‌شهری در این بازه به بیش از یک میلیون 

مورد رسید.
    

مسئول ذی‌ربط در آموزش و پرورش:
افزایش خودسرانه شهریه مدارس 

تخلف محسوب می‌شود
رئیس سازمان مدارس 
و مراکز غیردولتی و توسعه 
مشــارکت‌های مردمــی 
آمــوزش و پــرورش گفت: 
شــهریه جدید در سامانه 
آموزش و پرورش اعلام نشده 
است و افزایش خودسرانه شــهریه مدارس و آموزشگاه‌های 
زبان و کنکور تخلف محسوب می‌شود. به گزارش ایرنا، احمد 
محمودزاده افزود: مدارس براساس پیش ثبت‌نام، بخشی از 
شهریه موجود را دریافت کرده‌اند اما اگر به هر دلیل دانش‌آموز 
ثبت‌نام نشود، موسس حق ندارد که درصدی از مبلغ را کم کند 

و باید همه شهریه را به خانواده دانش‌آموز پرداخت کند.
    

در کارزاری خطاب به رئیس فراکسیون 
محیط زیست مجلس درخواست شد؛
توقف رنگی‌کردن جوجه‌ها 

و ممنوعیت فروش آنها 
رنگ‌آمیزی جوجه‌های 
مرغ با رنگ‌های شــیمیایی، 
آســیبی جدی به ســامت 
این حیوانــات وارد می‌کند. 
این رنگ‌هــا می‌توانند باعث 
سوزش پوســت، آسیب به 
چشم، مشکلات تنفسی، مسمومیت داخلی و در نهایت مرگ 
زودرس جوجه‌ها شوند. همچنین رنگ کردن آن‌ها باعث استرس 
شدید و مختل شدن رشد طبیعی‌شان می‌شود. این کار صرفاً برای 
جلب توجه ظاهری انجام می‌شود، اما بهای آن، رنج و زندگی کوتاه 
موجودی بی‌دفاع است. به گزارش رکنا، جمعی از شهروندان و 
فعالان حقوق حیوانات با راه‌اندازی کارزاری، خواستار ممنوعیت 
رنگ‌آمیزی و فروش جوجه‌های رنگی شده‌اند؛ اقدامی غیرانسانی 
که نه‌تنها سلامت این موجودات را تهدید می‌کند، بلکه به رنج و 
مرگ زودهنگام آن‌ها می‌انجامد. این کارزار با خطاب مستقیم به 
رئیس‌جمهور، رئیس مجلس و رئیس فراکسیون محیط زیست 

مجلس، خواستار اقدامی فوری برای توقف این روند شده است.
    

هشدار پزشکان: 
سکته مغزی در ایران ۱.۵ برابر جهانی است

بر اساس اعلام انجمن سکته مغزی ایران، سالانه ۱۵۰ نفر از هر 
۱۰۰ هزار نفر در کشور دچار سکته مغزی می‌شوند که این آمار ۱.۵ 
برابر میانگین جهانی است. به گزارش فارس، احسان شریفی‌پور، 
دبیر این انجمن، با بیان اینکه از هر ۵ بیمار یک نفر جان خود را از 
دست می‌دهد، تاکید کرد: میانگین سنی سکته مغزی در ایران ۶۵ 
تا ۷۰ سال است، درحالی که این رقم در دنیا ۷۵ تا ۸۰ سال است. 
در همین باره پوریا مشیدی، فوق‌تخصص مغز و اعصاب عوامل 
اصلی ابتلا به سکته مغزی را فشارخون بالا، دیابت کنترل‌نشده، 
چربی خون، چاقی و کم‌تحرکی دانســت. رادنوش پشم‌فروش، 
فوق‌تخصص مغز نیز مصرف مواد مخدر، قلیــان، آلودگی هوا و 

استرس را از جمله این عوامل دانست.

»محمد درویش«، در گفت‌و‌گو با »توسعه ایرانی« درخصوص فروش20 هکتار از جنگل‌های شمال به نیروهای مسلح:از گوشه و کنار

اوقاف یا هیچ نهاد دیگری حق فروش هیرکانی را ندارد

سعیده علیپور

حفاران غیرمجاز در تعطیلات نوروز به برخی امامزاده‌های کشور 
در استان‌های فارس، سمنان و قزوین دستبرد زدند.

به گزارش خبرنگار ایلنا، تنها چند روز مانده به آغاز تعطیلات 
نوروزی در کشــور خبر دســتبرد حفاران غیرمجاز بــه یکی از 
امامزاده‌های استان فارس و چند روز بعد هجوم حفاران غیرمجاز به 
امامزاده‌ای در لرستان منتشر شد. اما عجیب‌ترین حفاری غیرمجاز 
در رویای یافتن گنج در امامزاده‌ای در شهرســتان بویین زهرا در 

استان قزوین بود که تصاویر عجیب آن به سرعت وایرال شد.

گودبرداری گنج یاب‌ها زیر ضریح امامزاده
حفاران غیرمجاز شبانه به امامزاده قاسم در روستای حاجی عرب 
شهرستان بویین زهرا رفتند و گودبرداری گسترده‌ای در این امامزاده 

انجام دادند ‌‌گودالی عمیق در زیر ضریح امامزاده ایجاد کردند.
براساس تصاویر منتشر شده در فضای مجازی، حفاران غیرمجاز 
در هفته نخست تعطیلات نوروزی به امامزاده قاسم روستای حاجی 
عرب که یک بنای تاریخی اســت هجوم برده و با برداشتن سنگ 
مقبره امامزاده و خالی کردن زیر ضریح امامزاده خرابی زیادی بر 

جای گذاشتند.
آن‌ها پس از انجام حفاری زیر ضریح امامزاده قاسم با استفاده 

از ابزارهای چوبی ضریح امامزاده را برای جلوگیری از سقوط آن به 
داخل گودال روی هوا نگاه داشته‌اند.

هنوز مشخص نیست که حفاران غیرمجاز غیر از سرقت پول‌های 
داخل امامزاده چه آثاری از این اقــدام غیرقانونی خود از حفاری 

امامزاده قاسم روستای حاجی عرب بویین زهرا به دست آورده‌اند.
بافت تاریخی روستای حاجی عرب شهرستان بویین زهرا در 
دهستان سگزآباد اســتان قزوین در حال بررسی برای ثبت ملی 
است و احتمالا جایگاه امامزاده این روستا نیز در پرونده ثبت ملی 

بافت تاریخی روستای حاجی عرب لحاظ می‌شد.
حفاران غیرمجاز در ماه‌های گذشته به چندین امامزاده در نقاط 
مختلف کشور در استان‌های فارس و سمنان و حتی لرستان هجوم 
برده بودند و حالا درست در تعطیلات نوروز امامزاده قاسم روستای 
حاجی عرب از تخریب‌ها مصون نماند و زیر امامزاده با هدف رسیدن 

به سراب گنج خالی شد. ‌

ثبت ملی وظیفه میراث و نگهداری برعهده اوقاف است
در این گزارش برای بررسی موضوع حفاری غیرمجاز صورت 
گرفته در امامزاده قاسم روستای حاجی عرب سراغ مسئولین میراث 
فرهنگی استان قزوین رفت و آن‌ها گفتند از حفاری غیرمجاز در 

دهستان سگزآباد قزوین و روســتای حاجی عرب مطلع شده و 
موضوع را به اطلاع یگان حفاظت میراث فرهنگی اســتاد قزوین 

رسانده‌اند.
مدیرکل میراث فرهنگی استان قزوین نیز در گفت‌وگو با ایلنا 
اعلام کرد که مدیریت امامزاده‌ها در اختیار ادارات اوقاف است اما ثبت 
ملی امامزاده‌های تاریخی و آثار و بناهای در اختیار اوقاف برعهده 

وزارت میراث فرهنگی است.
او اظهارنظر و اطلاع‌رسانی بیشتر در خصوص حفاری غیرمجاز 
صورت گرفته در امامزاده قاسم روستای حاجی عرب بویین زهرا را 
به پیگیری و کسب اطلاعات بیشتر در این خصوص موکول کرد. 
خبرنگار ایلنا پس از این اظهارات در تماس با مدیرکل اوقاف و امور 
خیریه استان قزوین نظر اوقاف در خصوص حفاری غیرمجاز صورت 
گرفته در امامزاده قاســم بویین زهرا را جویا شد و حجت الاسلام 
مرتضی کریمی، اعلام کرد که رییس اوقاف شهرستان بویین زهرا 

باید در این مورد اظهارنظر کند.
همچنین پس از این اظهارات در تماس با مجید نانکلی رییس 
اداره اوقاف شهرستان بویین زهرا خواستار شفاف سازی در مورد 
حفاری غیرمجاز صورت گرفته در امامزاده قاسم روستای حاجی 

عرب شد.

مجید نانکلی، رییس اداره اوقاف شهرستان بویین زهرا با اعلام 
این که از حفاری غیرمجاز صورت گرفته در امامزاده روستای حاجی 
عرب به دلیل رفتن به سفر نوروزی بی‌اطلاع است هرگونه اظهارنظر 

در این خصوص را به دیدار حضوری موکول کرد.

دستبرد گنج‌یابان به استان‌های فارس، سمنان و قزوین

حفاران غیرمجاز در تعطیلات نوروز به امامزاده‌ها هجوم بردند

گزارش

معاون وزیر راه وشهرسازی با بیان اینکه در حال حاضر بحرانی‌ترین استان در بافت فرسوده 
استان تهران به واسطه جمعیت ساکن در این بافت است، گفت: مساحت بافت‌های فرسوده 
افزایش پیدا کرده بطوریکه در گذشته 170 هزار هکتار بود و الان به 200 هزار هکتار رسیده 
اما تاکید دارم که این افزایش مساحت به این معنا نیست که همه این بافت‌ها مشکل سازه‌های 

ناپایدار داشته باشند.
به گزارش ایلنا، عبدالرضا گلپایگانی، درباره روند و جریان نوسازی بافت فرسوده در کشور 
اظهار داشت: برای بازآفرینی شهری در سال 1404 وظیفه قانونی ما این است که با همکاری 
نهادهایی که در این حوزه دخیل هستند 100 هزار واحد مسکونی را در بافت‌های فرسوده 

نوسازی و احداث کنیم که این یک کار مشترکی بین نهادهای مربوطه است.   
وی افزود: برای اجرای این هدف شهرداری‌ها، انبوه‌سازان، خود مردم و ما هم به عنوان 
تسهیلگر بخشی از کار را برعهده داریم. مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: 
همچنین تکلیف دیگر مــا کاهش محدوده‌های هدف باز آفرینی اســت و محدوده‌هایی 
 که سرانه‌های مورد نیاز آن تامین شده باید از فهرســت و آمار محدوده‌های باف فرسوده 

خارج شوند.
گلپایگانی ادامه داد: این دو موضوع از تکالیف قانونی ما است که باید انجام دهیم و این 

تکالیف اهداف عملیاتی دارند که برای تحقق این اقداماتی انجام شده‌است. البته مهمترین 
اقدام بسیج همگانی اعم از جامعه حرفه‌ای، نهادهای حاکمیتی و مردم است که باید با این 

بسیج همگانی جریان نوسازی در بافت‌های فرسوده را برای رسیدن به بافت سکونتی خوب 
فعال و تقویت کنیم. معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به مناطق بحرانی بافت فرسوده در 
کشور تاکید کرد: در حال حاضر بحرانی‌ترین استان در بافت فرسوده استان تهران به واسطه 
جمعیت ساکن در این بافت است، البته باید توجه داشت که مساله بافت فرسوده با حاشیه 

نشیی متفاوت است و در استان تهران بیشترین جمعیت در بافت فرسوده ساکن هستند.
وی با بیان اینکه با تعریف جدید، بافت فرســوده روز به روز در حال افزایش است، اظهار 
داشت: با معیارهای جدیدی که برای محله‌های هدف بازآفرینی در سال 1401 تدوین شده، 
بخش زیادی از محله‌ها جزو هدف بازآفرینی محسوب می‌شوند اما به این معنا نیست که در 
تمام این محله‌ها فقط موضوع کالبدی مطرح باشد. در گذشته سه معیار نشان دهنده بافت 
فرسوده بوده و برای تشخیص بافت فرسوده، سازه ناپایدار، دسترسی نامطلوب، قطعه بندی 
ریز دانه مطرح‌ می‌شد. در سال 1401، 22 سیاهه تنظیم شد برای اینکه بافت‌ها را به عنوان 
بافت‌های فرسوده در نظر بگیریم که بین معیارها، مسائل اجتماعی و سرانه‌های خدماتی هم 
دیده می‌شود. گلپایگانی ادامه داد: بنابراین مساحت بافت‌های فرسوده افزایش پیدا کرده 
بطوریکه در گذشته 170 هزار هکتار بوده و الان به 200 هزار هکتار رسیده اما تاکید دارم 
که این افزایش مساحت به این معنا نیست که همه این بافت‌ها مشکل سازه‌های ناپایدار 

داشته باشند.
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: برای نوسازی بافت‌های فرسوده برنامه 
اقدام تهیه کردیم که متناسب با بودجه طراحی شده، خوشبختانه بودجه بازآفرینی رشد 
قابل توجهی داشته  و برای امسال به 2 همت رسیده که امیدواریم  به موقع تخصیص داده 

شود چراکه بودجه 1403 اواخر سال تخصیص داده شد.  

تهران؛ بحرانی‌ترین استان 

 مساحت بافت فرسوده کشور روز به روز بیشتر می‌شود

گزارش

 در روزهای اخیر شماری از فعالان 
محیط زیست نسبت به فروش ۲۰ 

هکتار از جنگل‌های هیرکانی غرب 
مازندران از سوی اوقاف به نیروهای 

مسلح ابراز نگرانی کرده‌اند و آن 
را »تداوم واگذاری سیستماتیک 

اراضی طبیعی غرب مازندران جهت 
شهرک‌سازی غیربومیان« دانستند

محمد درویش: »هر چند در مواردی 
مثل وقف دماوند، یا وقفی بودن اراضی 

آق‌مشهد، منابع طبیعی در دعوای 
حقوقی بر اوقاف پیروز شد، اما نباید 
از یاد برد که حدود ۱۸۰ هزار هکتار از 

اراضی طبیعی نیز تاکنون توسط اوقاف 
تصرف شده است. در نتیجه باید در 

مواردی از این دست کاملا به‌هوش بود و 
آن را مطالبه‌گرانه پیگیری کرد«

کارشناس محیط زیست در گفت‌و‌گو 
با »توسعه ایرانی«: »سازمان منابع 
طبیعی کشور هیچ اختیاری برای 

واگذاری ارضی منابع طبیعی و تغییر 
کاربری آنها به مسکونی ندارد و این 

اقدام غیرقانونی است. اگر ثابت شود 
که جنگل‌های فروخته شده، هیرکانی 

هستند، اوقاف نمی‌تواند ادعای 
مالکیت بر آن‌ها داشته باشد، زیرا این 

جنگل‌ها قدمتی چند صد هزار ساله 
دارند و متعلق به قبل از اسلام هستند«


